Bu araştırmamız, uzun süre göz ardı edilmiş ve bigâne kalınmış Osmanlı tefsir mirasını gün yüzüne çıkarma konusunda atılan adımlara mütevazı bir katkı ve gecikmiş bir vefa borcunu ifâ çabası olarak değerlendirilebilir.

I. Gazzîzâde Abdüllatif Efendi'nin Hayatı ve Eserleri

1- Hayatı

GazzîzâdeAbdüllatif Efendihicri 1190 tarihinde(1776) Bursa'da doğdu.⁶ Ba-

² Dârimî, "Şalât", 36; İbn Mâce, "İkâme", 11; Tirmizî, "Mevâkîf", 69, 115, 116.

³ Işık, Emin, "Fatiha Sûresi", *DİA*, İstanbul 1995, XII, 253.

⁴ Bk. Müsned, III, 450; Dârimî, "Fezâ'ilü'l-Kur'an", 12; Buhârî, "Tefsir", 1/1, 15/3, "Fezâ'ilü'l-Kur'an", 9, "Tıb", 34; Müslim, "Selâm", 66; Ebû Dâvûd, "Tıb", 19; Nesâî, "İftitâhII, 26.

⁵ Işık, "Fatiha Sûresi", *DİA*, XII, 254.

⁶ Hayatı hakkında geniş bilgi için bk. Bağdatlı, İsmail Paşa, *Hediyetü'l-Ârifin Esmâü'l-Müellifin ve Âsârü'l-Musannifin* (nşr. Kilisli Muallim Rifat-İbnü'lemin Mahmut Kemal-Avni Aktuç), I-II, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1951-1955, I,

bası Bursa Ulucâmîî imamı Esad Efendi'dir. Annetarafından dedesi, Bursa Gazzî Dergâhı'nın kurucusu Şeyh Ahmed Gazzî'nin⁷ torunu Mustafa Nesib Efendi'dir. Büyük dedesi Ahmed Gazzî'ye (ö. 1150/1738) nispetle Gazzîzâde diye anılmaktadır. Eserlerinde kendinin “Şeyh Abdülatif b. Mehmed Es'ad hafiduhu Gazzîzâde Şeyh el-Hâc Mustafa Nesib” olarak tanıtmaktadır. İki yaşında iken babası vefatettiğinden dedesi Mustafa Nesib Efendi'nin yanında yetişti.

On beş yaşına kadar Müvecchezâde Hoca Hüseyin'den ulûm-ı âliye (Arapça mantık gibi âlet ilimleri) ve fıkhıtan *Kudûrî*'yi, Hoca Seyyid Ahmed Efendi'den ilm-i kiraat ve *Halebî*'yi, Seyyid Nûh'tan Farsça ve âlet ilimlerini, Hacı Bekir Efendi'den üç sene mütemâdiyentefsir ve hadis usulü dersleri okudu. On beş yaşına geldiğinde kendine bir mürşid-i kâmil edinmek isteyen Gazzîzâde, Üftâdezâde Şeyh Mustafa Efendi'nin (ö. 1217/1803) yanında sekiz sene, yirmi üç yaşlarında iken intisap ettiği Enarlı Şeyhi Bedreddîn Efendi'nin (ö. 1216/1801) yanında üç sene bâtinî ilimleri tahsil etti. Daha sonra Mehmed Emîn Kerkükî'ye (ö. 1228/1813) intisap etti ve mürşidi ölünceye kadar onun yanından ayrılmadı. Gazzîzâde Abdülatif daha on sekiz yaşında (1208/1794) iken, yapımından itibaren önemli bir ilim merkezi olan Bursa Ulucamî'de tefsir okutmaya başladı. Bu hususta dedesi Mustafa Nesib Efendi ile aralarında geçen bir görüşmede dedesi Gazzîzâde Abdülatif'e şöyle demiştir: “Ceddim (Şeyh Ahmed Gazzî) bana dedi ki: “Ben on sekiz yaşında yaşında tefsir okutmaya başladım.

“Şeriat bir ağaç tarikat onun dalları, hakikat ise onun meyveleridir” anlayışına sahip, her defasında şeriata ittibâ ve yasaklardan sakınmayı tavsiye etmiştir. Öncelikle kendisi dînî-zâhîri ilimlere yönelmiş, müridlerini de yönlendirmiştir. İlmi her şeyden üstün tutmuş ve hayatı boyunca ilim tahsil etmiştir.⁹1236 (1820-21) senesinde hac fârizasını yerine getiren Gazzîzâde, hayatının büyük bir kısmını kırk beş yıl şeyhlik yaptığı dergâhtaders vernek ve eser yazmakla geçirmiştir. 14 Şâban 1247 (18 Ocak 1832)¹⁰ tarihinde elli yedi yaşındavefat edince Gazzî Dergâhı'nda dedesi Ahmed Gazzî'ninyanına defnedildi.

4. Fûtûhâtü Kenzi'l-Kur'an'ın Kaynakları

Gazzîzâde, tefsirini yazarken kullandığı kaynaklardan bir kısmını eserinin girişinde toplu bir şekilde zikretmiştir.³³ Burada zikrettiği kaynakları şunlardır: Kâdi Beydâvî'nin, (ö. 685/1286) *Envâru't-tenzîl ve Esrâru't-te'vil*³⁴, el-Begavî'nin (ö. 516/1122), *Meâlimü't-tenzîl*³⁵, Kemalpaşazâde'nin (940/1534) *Tefsiru Kemalpaşazâde*, Eşrefzâde İzzeddin Ahmed'in (ö.1152) *Enisü'l-cenân*,³⁶ İsmail Hakkı Bursevî'nin (ö. 1137/1725) *Rûhu'l Beyân fi tefsiri'l Kur'an*³⁷, Eşrefzâde Abdülkadir Necib'in (ö. 1202/1788) *Zübdetü'l-Beyân*, Hüseyin Vâiz-i Kâşîfî'nin (ö. 910/1505) *Mevâhib-i Aliyye*³⁸ ve *Cevâhiru't-tefsir*,³⁹ *Tefsiru Ceddî Ahmed el-Gazzî* (büyük dedesi Ahmed Gazzî'nin Beydâvî'nin *Envâru't-tenzîl*'i üzerine olan ta'liki)⁴⁰, Hâdimî'nin (ö. 1192/1778) *Tefsiru/şerhu besmele*⁴¹, Kemaleddin Abdürrezzak Kâşânî'nin (ö.730/1329) *et-Te'vilâtü'l-Kâşâniyye (Tefsiru Kâşâni)*, Sadreddin Konevî'nin (ö. 672/1247) *İcâzü'l-beyân fi keşfi ba'di esrâri Ümmi'l-Kur'an*⁴² adlı Fâtiha sûresi tefsiri.

I, 109^b, 121^b.

³⁷ *Fûtûhât*, vr. I, 123^a, II, 84^b.

³⁸ *Fûtûhât*, vr. I, 7^a; II, 81^b.

³⁹ *Fûtûhât*, vr. I, 7^a; II, 20^b, 152^b.

⁴⁰ *Fûtûhât*, vr. I, 14^a, 54^b.

⁴¹ *Fûtûhât*, vr. I, 9^a.

⁴² *Fûtûhât*, vr. II, 81^b.

şunlardır: *Tefsîru Ebi'l-Leys es-Semerkindî*,⁴³Fahreddin er-Râzî'nin (ö. 606/1210) *Mefâtihu'l-gayb*,⁴⁴Muvaffaku'd-dîn el-Kevâşî'nin (ö. 680/1281),*Tefsîru Kevâşî*⁴⁵, Necmeddîn Dâye'nin (ö. 654/1256) *Te'vilât-ı Necmiyye*⁴⁶(*Bahrû'l-hakâik ve'l-me'ânî fi tefsîri's-seb'i'l-mesânî*), Ebû İshak es-Salebî'nin (ö. 427/1035) *el-Kesf ve'l-beyân*,⁴⁷ Ebu'l-Kasım el-Kuşeyrî'nin (ö. 465/1072) *Letâifu'l işârat*⁴⁸, Ruzbihân el-Baklî'nin(ö. 606/1210) *Tefsîru Ârâis*⁴⁹Ebu's-Suûd Efendi'nin*İrşâdü'l-akli's-selîm ilâ mezâye'l-kitâbi'l-kerîm*⁵⁰, Şeyhzâde cenâbları diye söz ettiği Şeyhzâde el-Kocavî'nin (951/1543) *Hâşîye alâ tefsiri'l-Beydâvî*⁵¹,Ebu'l-Futûh'un *Tefsîru mûcezz*⁵²,Şihabuddin es-Sivâsî'nin (ö. 860/1456)*Tefsir-i Şeyh* adıyla da bilinen*Uyûnu't-tefâsir li'l-fudalâi's-semâsîr*⁵³.

Gazzîzâde'nin tefsirle ilgili kaynaklarına göz atıldığında, birkaç istisnâ dışında tamamına yakının işârî-tasavvufî metotla yazılmış tefsirler olduğu görülmektedir.

⁵⁰ *Fütûhât*, vr. II, 81^b.

⁵¹ *Fütûhât*, vr. II, 82^a, 103^b.

⁵² *Fütûhât*, vr. I, 59^b; II, 154^a.

⁵³ *Fütûhât*, vr. I, 93^a.

⁵⁴ *Fütûhât*, vr. I, 8^b, 14^a, 64^b, 96^b.

⁵⁵ *Fütûhât*, vr. II, 170^a, 171^b.

icâzet silsilesini nakletmiştir.⁵⁶ Özellikle eserin sonlarına doğru et-Taberânî'nin (ö. 360/971) *Mu'cemü's-sağîr/Câmiu's-sağîr*⁵⁷ ve hocası Nüh Efendi'nin *Câmiu's-sağîr şerhi*'nden⁵⁸ nakillerde bulunmuştur. Bunlardan başka zaman zaman Kâdi İyâz'ın(ö. 544/1149) *Şifâ-i şerîf*'ine⁵⁹ de atıfta bulunmuştur.

Tasavvuf,ahlakve mev'iza türü kaynaklar arasında isimleri zikredilen eserler ise şunlardır:Şeyh Muhammed b. Süleyman el-Cezûlî'nin(ö. 870/1465) *Delâilü'l-hayrât*⁶⁰,Eşrefoğlu Rûmî'nin (ö. 874/1469) *Müzekki'n-nüfus*⁶¹MevlânâAbdurrahmân el-Câmî'nin (ö. 898/1492) *Nefehâtü'l-üns*⁶² Abdülkâdir Geylânî'nin(ö. 561/1165-66) *Fütûhu'l-gayb*⁶³ Ebû Tâlip el-Mekki'nin(ö. 386/996) *Kâtü'l-kulûb*⁶⁴ Mevlânâ'nın (ö. 672/1273) *Mesnevî*, Abdülvehhab eş-Şârânî'nin *Keşfü'l-gumme an cemû'l-ümme*⁶⁵, Aziz Mahmud Hüdâyî'nin (ö. 1038/1628) *Vakîât*⁶⁶, Ümmî Sinanzâde'nin *el-mecâlisü's-Sinâniyye*⁶⁷.

Tılsım sihir ve ilm-i hurûf konularında en geniş bilgiye sahip müelliflerden kabul edilen Ahmed b. Ali el-Bûnî'nin (ö. 622/1225) esmâ-i hüsnânın yüceliğini belirtmek, harflerin sayılarla muvâfakatinden (vefk) ortaya çıkan ilâhî hikmetleri açıklamak, duâ, ilâhî isimler ve onlara tâbi olan sûre ve âyetlerdeki harflerle tasarruf ve teshirde bulunmanın keyfiyetini bildirmek için yazılmış olan⁶⁸ *Şemsül'l-ma'ârif*⁶⁹, işârî-tasavvufî tefsir geleneğinde ilm-i hurûfun yaygınlaşmasında ve kabul görmesinde büyük tesiri olan Muhyiddin İbnü'l-Arabî'nin (ö. 638/1240) *el-Futûhâtü'l-Mekkiyye*'si⁷⁰ ve Abdüllatif eş-Şerecî'nin(ö. 898/1492) *Kitâbü'l-fevâid*

⁵⁶ *Fütûhât*, vr. II, 171^b.

⁵⁷ *Fütûhât*, vr. II, 29^a, 38^a, 61^b, 63^b, 65^a.

⁵⁸ *Fütûhât*, vr. II, 78^b,

⁵⁹ *Fütûhât*, vr. II, 169^a.

⁶⁰ *Fütûhât*, vr. I, 166^a; II, 41^b.

⁶¹ *Fütûhât*, vr. II, 52^a.

⁶² *Fütûhât*, vr. I, 131^a; II, 66^b.

⁶³ *Fütûhât*, vr. II, 17^a.

¹⁴¹ *Fütühât*, vr. II, 36^b-37^a.

¹⁴² *Fütühât*, vr. II, 101^a.

¹⁴³ *Fütühât*, vr. II, 102^b.

3. İlm-i Hurûfve Hurûf-ı Mukattaa

Eserde üzerinde en fazla durulan ve geniş yer ayrılan konulardan biri de harflerin havâssı ve ilm-i hurûf meselesidir. Fazlullâh-ı Hurûfî'nin (ö. 796/1394) sistematik hale getirdiği, harflerin esrârına dayanan bâtını ve sapık bir akım olan Hurûfiliğin temeli, eski çağlardan gelen ve harflerle sayıların kutsallığını kabul edip bunlara çeşitli sembolik anlamlar yükleyen anlayışa dayanır.¹⁴⁴ Fazlullâh-ı Hurûfî'den önce ilm-i hurûf meselesi -her ne kadar Fazlullâh-ı Hurûfî'nin kurduğu Hurûfilik ile farklılık arzetsede de- işârî-tasavvufî tefsir geleneğinde, özellikle İbnü'l Arabî'nin ve Konevî'nin eserlerinde çok derin ve karmaşık bir şekilde ele alınmış, İslâm kültüründe ilm-i hurûfun yaygınlaşmasında ve kabul görmesinde başta *el-Fütûhâtü'l-Mekkiyye* olmak üzere İbnü'l Arabî'nin eserlerinin büyük tesiri olmuştur.

Tılsım, sihir ve ilm-i hurûf konularında en geniş bilgiye sahip müelliflerden kabul edilen ve Gazzîzâde'nin de önemli kaynaklarından biri olan *Şemsül'ma'ârif* sahibi Ahmed b. Ali el-Bûnî, (ö. 622/1225) sayı ve harfler arasında anlamlı ve etkili münasebetler ile birtakım ruhani tesirlerin meydana geldiği, başta esmâ-i hüsnâ, besmele, Fâtiha, ve Âyetü'l-Kürsî olmak üzere bazı sûre âyet ve duaların erbâbına maddi âlemde tasarrufta bulunma imkanı bahşeden esrârengiz ve manevî bir tesire sahip oldukları fikrini savunmuştur.

12 imam arasında 3tane ismi Muhammed olan vardır. İmam-ı Muhammed Mehdi üçüncü Muhammed'dir. Onun için 3 kere 480 1440 yapar. İlim Allah'ın katındadır. 1440'ta (m. 2019)zuhûr-u mehdîye işâret vakî' oldu. Fakire mîmât-ı Fâtiha lisanından böyle söylenildi. Cenab-ı Hüsâmeddin Bursevî Hazretleri'nin(ö. 1042/1632)dahi bu konuda bir istihracları vardır. Ona nazâr olundu. Şu hadisi şerifi delil getirir:“*Dünyanın yaratılışındanbu zamânâ kadar 5600 sene geçmiştir. Dünyanın evvelinden bu âna gelinceye kadar 5600 senede ne kadar mülûk ve enbiyâ(a.s.) mürûr eyledi ise cümlesini ben bilirim*”.

Bunların hepsi 200seneye yakın zamanda tekmil olur. Bizim bu istihrâca Hüsameddin Bursevî'nin (k.s.) dahi istihrâcı yardım eder. Hamden lillâhi Teâlâ feyz-ü berakat-ı Fâtiha'dan bu sirla mübeşşir olduk. La ye'lemü'l-gaybe illallâh”.

Gazzizâde, Fâtiha'nın âyetlerinin içindeki mimlerden Hazreti Mehdi'nin 1440/2019 tarihinde zuhûruna işâret bulunduğunu ifâde ettikten sonra, eserin yazıldığı 1237/1822yılından mehdînin zuhûr edeceği 1440/2019 yılına kadar daha çok sene olduğunu, halbuki her türlü fitnenin ortaya çıktığını ve mehdînin gelmesi için bütün şartların oluştuğunu düşünen bazı kimselerin bulunduğunu, ancak onların itirazlarına şu şekilde cevap verilebileceğini söyler:“AmmâAzîzim denirseki “iş bu 1237¹⁵⁵ tarihinden zuhûr-u mehdîye kadar daha 203 sene var.